ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURADEGASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

Processo Administrativo n° 87/2019
Dispensa n° 09/2019
RATIFICACAO

OBJETO: Contratacio da empresa L6S CONSULTORIA E TREINAMENTO (CNP]
20.306.043/0001-07) visando a prestagao de assessoria técnica especializada voltada a area de
Gestao de Projetos em plataforma Building Information Modelling (BIM) inclusive 4d e 5D para
futura elaboracao do projeto executivo da Unidade de Satde Sete de Setembro.

Afigurando-me que a contratacao ¢ legal, com base no Parecer Juridico juntado aos autos,

RATIFICO todos os atos inerentes ao procedimento em favor de:
L6S CONSULTORIA E TREINAMENTO (CNPJ n° 20.306.043/0001-07);

Valor total julgado de R$ 16.986,00 (dezesseis mil novecentos e oitenta reais e setenta centavos).

Ordeno que se proceda a publicagao do objeto mencionado em até 5 (cinco) dias para a sua

eficacia.

Gaspar (SC), 22 de abril de 2019.

a

KLEBER EDSON WAN-DALL
Prefeito

Rua S&o Pedro, n° 128, Edificio Edson Elias Wieser, 2° andar, Centro | CEP: 89.110-082 | Gaspar/SC | (47) 3331-6300



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURADEGASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

Processo Administrativo n° 87/2019
Dispensa n° 09/2019
AUTORIZACAO

Afigurando-me que a contratacao ¢ legal, com base no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 e no
Parecer Juridico juntado aos autos, AUTORIZO o procedimento de que se cogita, objetivando a
contratacio da empresa L6S CONSULTORIA E TREINAMENTO (CNPJ 20.306.043 /0001-07)
visando a prestacao de assessoria técnica especializada voltada a area de Gestao de Projetos em
plataforma Building Information Modelling (BIM) inclusive 4d e 5D para futura elaboracao do
projeto executivo da Unidade Basica de Satde (UBS) Sete de Setembro.

L6S CONSULTORIA E TREINAMENTO (CNPJ n° 20.306.043/0001-07);

Valor total julgado de R$ 16.986,00 (dezesseis mil novecentos e oitenta reais e setenta centavos).

Comunique-se a autoridade superior no prazo maximo de 3 (trés) dias para sua apreciagao.

Sigam-se os autos do processo.

Gaspar (SC), 22_‘gewgbril de 2019.

o

/‘ il p
‘,/ / A A
‘. CARLOS ROBERTO PEREIRA

T Secretaria-Municipal de Saude

Rua Sao Pedro, n° 128, Edificio Edson Elias Wieser, 2° andar, Centro | CEP: 89.110-082 | Gaspar/SC | (47) 3331-6300



i{, PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
it PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO n® 191/2019 |

Assunto: DISPENSA DE LICITAGAO - CONTRATAQAQ DE EMPRESA PARA ELABORAGAO DO
PROJETO DE CONSTRUGAO DA UNIDADE DE SAUDE SETE DE SETEMBRO - RICARDO
PEREIRA TREINAMENTOS ME

Consulente: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES.
RELATORIO

Trata-se de consulta efetuada pelo Departamento de Compras e Licitagdes, realizada
através do Memorando 172/2019, a requerimento da Secretaria Municipal de Saude, no sentido de
aferir a possibilidade de realizar contratagao direta, por inexigibilidade de licitagao, dos servigos

conforme ali descritos.

Consta a justificativa para a contratagao, tendo sido aduzido que “objetivando a contratagao
de empresa para a elaboragao de projeto de construgao da Unidade de Saude Sete de Setembro.”

E o breve e necessario relatoério.

FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

Prefacialmente, vale registrar que o presente parecer toma por base, exclusivamente, 0s
elementos que constam até a presente data no requerimento anexo. Incumbe a este orgado prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao Ihe competindo imiscuir-se na conveniéncia ou na
oportunidade dos atos praticados no ambito da Secretaria requerente, nem analisar aspectos de

natureza eminentemente técnica ou administrativa.

A presente manifestagao juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no
controle da legalidade administrativa dos atos a serem praticados, apontar possiveis riscos do ponto
de vista juridico e recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem
compete avaliar a real dimensao do risco e a necessidade de se adotar ou nao a precaugao
recomendada.

Salienta-se que determinadas observagoes sao feitas sem carater vinculativo, mas em prol
da seguranga da propria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem de
discricionariedade que lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou nao, tais ponderagdes. Nao
obstante, as questées relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de sua corregdo. O
seguimento do processo sem a observancia destes apontamentos sera de responsabilidade
exclusiva da autoridade assessorada. /1
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i% PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
e PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

FUNDAMENTACAO JURIDICA

Observando a documentagdo apresentada, constatamos que a Secretaria Municipal de
Saude, através do Departamento de Compras e Licitagdes, pretende firmar contrato para aquisi¢gao
direta, por inexigibilidade de licitagao, por aplicagao dos art. 13, inciso VI e art. 25, caput, inciso Il
ambos da Lei 8.666/93, que assim expressam:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:

(..)

| - estudos técnicos, planejamentos e projetos basicos ou executivos;

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competigcdo, em especial:

(.)

Il - para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de
notoéria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgacgao,

Note-se que, na hipotese de inexigibilidade do inciso Il do artigo 25 da Lei n° 8.666/93,
o contratado nao precisa ser o unico a oferecer dado préstimo a Administragdo. Talvez outros
possam fazé-lo.

A questio é que o servico oferecido deve apresentar singularidade, ser fora do
cotidiano, complexo e inovador, pelo que, ainda que varias pessoas possam oferecé-lo, todos
que o fizerem e o fardo de modo singular, de acordo com caracteristicas proprias, que nao
podem ser objeto de comparagao objetiva em processo de licitagédo publica. Dai a justificativa
para a inexigibilidade.

Sobre o tema, o TCE-SC assim se manifesta:

A contratacdo direta de profissional _por _inexigibilidade de licitagdo
fundamentada no artigo 25, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93, s6 é leqgal
quando o servico a ser prestado for sinqular, incomum a Administragdo, e o
profissional for notoriamente especializado, ou seja, reconhecido no meio da
comunidade de especialistas da qual pertence, além de a sua especialidade
ser pertinente a natureza do servigco a ser prestado. (TCE-SC, Prejulgado n°

444). |
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Nesse sentido sdo os ensinamentos de HELY LOPES MEIRELLES:

“(...) a licitagao é inexigivel em razao da impossibilidade juridica de se
instaurar competicao entre eventuais interessados, pois ndo se pode
pretender melhor proposta quando apenas um é proprietario do bem desejado
pelo Poder Publico ou reconhecidamente capaz de atender as exigéncias da
Administragdo no que concerne a realizagdo do objeto do contrato.”
(MEIRELLES, Hely Lopes. In Direito Administrativo Brasileiro. 34.% ed. S&o
Paulo: Malheiros, 2008. P. 287).

Destarte, diante da caracterizagao de inviabilidade de competicdo, a administragcao publica
podera proceder a contratagéo direta, tendo em vista que ausente uma das condigées essenciais do
processo licitatorio - a competicao.

No presente caso, restara configurada uma situagao de inviabilidade de competicao,
desde que seja um servigo profissional especializado, de natureza singular e de notoria
especializagao.

Portanto, para a legalidade da inexigibilidade prevista no inciso Il do artigo 25 da Lei n°
8.666/93 & necessario que se cumpram dois pressupostos:

a) O pressuposto objetivo: diz respeito ao servigo objeto do contrato, que
precisa ser singular, fora do cotidiano da Administragdo, que ndo possa ser
prestado por profissionais de nivel mediano.

b) O pressuposto subjetivo: envolve a experiéncia e o conhecimento do
contratado, que precisa ser qualificado, nos termos do § 2° do artigo 25 da Lei
n° 8.666/93, como notorio especialista.

Considera-se de notoria especializagao o profissional ou empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e
indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagcao do objeto do contrato.

Amplamente aceito que a notéria especializagado (experiéncia) da empresa para com este
objeto podera ser feita por meio de comprovagdes de contratagées com outros érgéaos, que atestam
a expertise apontada pelo Instituto.

Afirma Anténio Roque Citadini (Comentarios e Jurisprudéncia sobre a Lei de Licitagbes

Publicas, 2a. ed., pag. 189): ‘
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

“Inexistindo, assim, a possibilidade de se comparar as propostas, a realizagdo
do certame constituir-se-ia em uma farsa, ndo atendendo, sua realizagdo, aos
objetivos do préprio instituto da licitaggo”.

E acrescenta o mesmo autor citando Celso Antonio Bandeira de Mello:

“s6 se licitam bens homogéneos, intercambiaveis, equivalentes. N&o se licitam
coisas desiguais. Cumpre que sejam confrontaveis as caracteristicas do que se
pretende e que quaisquer dos objetos em certame possam atender ao que a
Administragdo almeja”.

Assim, caso a autoridade administrativa entenda que estejam preenchidos os requisitos
acima elencados para a realizagdo da contratagao, conforme previstos na lei de regéncia, temos que
esta é possivel.

Ainda, deve o processo administrativo ter em seu bojo todos os documentos comprobatorios
de atendimento dos requisitos dos incisos do art. 26 da Lei 8.666/93.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Gaspar, 09 de Abril de 2019.

N

Eji MOy WA~ ~OR
ELIANIR MARINHO DA SILVA CAMINHA
Consultora Juridica
OAB/SC 18.535
Matricula 15.845
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ESTADO DE SANTA CATARINA

MuNiIciPiOo DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTAO ADMINISTRATIVA

Memorando n° 172/2019.

\ Gaspar, 09 de abril de 2019.

”

Doutora
Simone Tatiana Hiither
Procuradora Geral do Municipio de Gaspar/SC

ASSUNTO: Elaboracio de Parecer Juridico para Contratacao de Servigos Técnicos

de Consultoria/Assessoramento.

Senhora Procuradora,

Solicitamos a elaboracdo de Parecer Juridico acerca da contratacao de empresa de
servicos técnicos especializados para consultoria/assessoramento na elaboragao de processo
licitatorio para o projeto de constru¢dgo da Unidade de Satide Sete de Setembro em

plataforma Building Information Modelling (BIM) 4D e 5D.

Encaminhamos em anexo solicitacio da Secretaria responsavel e demais documentos

necessarios a futura contratacdo a ser realizada.
Colocamo-nos a disposicao, caso sejam necessarios eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

)

Anton.lo CarlosdBo?a.nom.Fllho y a%
Assistente Administrativo WN““"! |90“"‘"“i,.-vo

Matricula n. 15.837 %A s

Rua Sao Pedro, 128, 2° Andar — Edificio Edson Elias Wieser - Centro | 89.110-082 - Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Diretoria de Geral Administrativo

Gaspar, 05 de Abril de 2019.

n
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Ilma Sra. \‘vfgr?:\?ﬁ?gv\}“)fmici;\fa;}ie Gaspar
DANIELA BARKHOFEN Daniela Barkhofen

i ac e [icitacses Diretora de Compras
Diretora de Compras ¢ Licitagoes QU O [2014

Prezada Senhora

Com cordiais saudacdes. venho solicitar a contratagdo de empresa especializada em
consultoria para auxilio na claboragio de processo licitatério para o projeto da construgdo da Unidade
de Saude Sete de Setembro em plataforma BUILDING INFORMATION MODELLING (BIM) 4D
e aD,

A contratagio se faz necessaria conforme justificativa do Memorando n° 97/2019/Obras.
recebido por esta Secreteria de Saide, conforme pedido dos Engenheiros responsaveis pela solicitagao,

conforme documentagao anexa.

Dotagdo Orgamentaria: 24

Sendo o que tinhamos para o momento. colocamo-nos a disposi¢do para maiores
?‘0‘

esclarecimentos, caso sejam necessarios. ¢
[}

Respeitosamente

— .
7 / >
/ =

CARLOS ROBERTO PEREIRA
Secretario Municipal de Saude

Avenida Olga Wehmuth 151 - Sete de Setembro. Telefone: (47) 3703-3700CEP 89110-000 — Gaspar - SC
site. Www. gaspal.sc.gov.br CNPJ 83.102.244/0001-02



PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

Gaspar, 26 de margo de 2019

Memorando n 97/2019 OBRAS EW 4\2 b
A \Ck)

A/C Secretaria de Salude
L9 03 43

prefeitura Municipal de Gaspar

L . . Bruna Regina Meis
Solicitagdo de Contratagdo de empresa de consultoria Escrituraria

Matricula 12.788

Objeto: Contratacio de empresa especializada em consultoria para auxilio na
elaborac3o de processo licitatério para a contratacdo do projeto para construgao da
Unidade Bésica de Saude Sete de Setembro em plataforma Building Information

Modelling (BIM) inclusive 4D e 5D.
Entidade: Prefeitura Municipal de Gaspar — CNPJ: 83.102.244/0001-02
Entidade Interessada: Secretaria de Saude

Justificativa Técnica: Visando atender o decreto 9.377, de maio de 2018 que instituia
estratégia nacional de Disseminagdo do Building Information Modelling (BIM) e tendo
em vista que as atuais UBS (Unidades Bésicas de Saude) encontram-se desatualizadas
em relacdo as normas: NBR 9050 — Acessibilidade em edificacdes e a RDC 50 que
dispBe sobre o Regulamento Técnico para planejamento, programacao, elaboracao e
avaliacio de projetos fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude o que
inviabiliza a utilizacdo do projeto padrdo existente.

Além disso com objetivo de obter um projeto padrdo que possa vir a ser
utilizado com maior agilidade de implementagdo das novas unidades Basicas de
Satude (UBS) estando de acordo com as normas técnicas vigentes. Uma vez que a
plataforma BIM proporciona maior agilidade na readequagao dos projetos e

proporciona menor erro de compatibilizagdo de projetos devido ao fato que esta

CNPJ: 83102.244/0001-02 - Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 CEP: 89.110-000
FonelFax: (47) 3332-9068 - Gaspar - Santa Catarina



PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

plataforma trabalha com todos seus elementos integradas, diferentemente da
plataforma CAD (utilizada atualmente) a qual realiza-se os projetos de maneira
separada. O uso dessa tecnologia também pode acarretar uma economia de até 20%
em obras publicas de acordo com estudos da Agéncia Brasileira de Desenvolvimento
Industrial (ABD), com). Com isso optou-se pela realizagao do edital em BIM.

Contudo existem escassas licitagbes envolvendo contratagdo de projetos em
BIM no Brasil, tratando-se de uma tecnologia inovadora no ambito da administracao
publica, se faz necessdrio a contratagdo de uma consultoria que auxilie os
profissionais da prefeitura municipal de Gaspar na elaboracao desse processo
licitatério assim como no auxilio na avaliacio da empresas interessadas e o
acompanhamento de todo o processo garantindo maior agilidade e qualidade no

processo como um todo. Nestes termos solicita-se o deferimento

/// e o

Allan Bellafronte Betoni
Engenheiro Civil - CREA-SC 162299-8

Ricardo Paulo Bernardino Duarte
Engenheiro Civil — CREA-SC 108714-9
Supervisor Administrativo da Secretaria de Obras

CNPJ: 83102.244/0001-02 - Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 CEP: 89.110-000
Fone/Fax: (47) 3332-9068 - Gaspar - Santa Catarina



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE GASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

Proposta/Orcamento para consultoria para elaboragao de
processo licitatério para contratacao dos projetos para
construcdo da Unidade Basica de Saude Sete de Setembro em
plataforma BIM (inclusive 4D e 5D)

Nome da empresa: L6S Consultoria e Treinamento

CNPJ: 20.306.043/0001-07

Area de atuacdo: Gestdo de Projetos

Descricdo da empresa:

A L6S Consultoria e Treinamento é uma empresa especializada em
desenvolver o que é necessario para cada empresa: entregar o produto
ou servico certo, no local certo, com qualidade, no tempo certo e com
custo adequado. Através da experiéncia de nossa equipe e da
metodologia de trabalho aplicada, trabalhamos com modelos que
aumentam significativamente os niveis de produtividade, reduzindo os
custos e maximizando os resultados. Nos propomos a atuar nas
atividades industriais, logisticas e administrativas, treinando,
desenvolvendo e aplicando: Metodologias da Qualidade Total,
Ferramentas da Manufatura Enxuta e Ferramentas Estatisticas do Six
Sigma.

1.1 - Objetivo:

A presente proposta tem por objetivo fornecer os seguintes servigos
voltado a area de Gestao de Projetos:

A) Diagndstico;

B) Edital;

C) Avaliacao dos projetos enviados (Escritos);

D) Avaliacao dos projetos (Apresentagao);

E) Execucdo do projeto.

1.2 Tempo de consultoria para implementacao/estruturagao:
Estima-se um periodo em torno de 6 meses de prestagao de servigos
para o desenvolvimento do trabalho, considerando média de 17,5
horas mensais, totalizando 105 horas.

Obs: O orcamento deve estar previsto para acompanhamento de



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DEGASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

todo o processo licitatorio o tempo estimado de 6 meses pode sofrer
variacdo para mais ou para menos, o valor total de horas sera
utilizado conforme as necessidades da prefeitura, caso em um més
ndo sejam utilizados os servicos de consultoria estas horas serao
compensadas no més subseguinte.

Poderdo ocorrer interrupcdo devido a ocorréncias juridicas ou
fatores adversos o prazo de paralisacdo ndo sera computado para

os servicos de consultoria, sendo retomado posteriormente.

2. Valores da proposta / investimento:

Valor investimento mensal R$:2.831,00 (Dois mil oitocentos e trinta
e um reais).
Valor da hora técnica: R$161,77 (Cento e sessenta e um reais e
setenta e sete centavos).

Valor total: R$: 16.986,00 (Dezesseis mil novecentos e oitenta e seis
reais).

Incluso no valor: Ja deverdo estar computados no valor da
proposta os custos com deslocamento, alimentagdo, execugao de

treinamentos, certificados, imposto, disponibilidade de horéarios.

2.2. Condicoes de Pagamento:

Pagamento sera realizado pelo valor total da consutoria mediante
nota fiscal.

3. Forma de Atendimento:
O projeto terd o prazo de 6 meses (cronograma em anexo),
podendo ter variagcdo nos prazos, tanto para mais quanto para
menos, e sera executado da seguinte forma:
% Todos os atendimentos serao realizados na empresa do
cliente;
% A utilizacdo das horas de consultoria serad edutuado conforme

as necessidades da prefeitura, podendo ultraprassar o prazo



ESTADO DE SANTA CATARINA

CNP]J 83.102.244/0001-02

previsto no orcamento, as horas nao utilizadas serao
compensadas nos meses subseguintes;

% A consultoria pode ser realizado em uma parte (ndao em sua
totalidade) via internet (online) mediante consulta e aceitagao

da prefeitura;

4. Premissas:
A) Disponibilizacao de equipe;
B) Local para trabalho na empresa (mesa, internet);
C) Sala de projeto / treinamento;

D) Engenheiro de projeto.

5. Curricilo da equipe de consultoria:

Ricardo Grignani: Administrador de empresas, Pds-Graduado em Engenharia
da Producdo e formado em Coach pela SLAC. Professor universitario para as
disciplinas de: Planejamento Estratégico, Sistemas Logisticos, Gestao de
Qualidade; PPCP e ADM da Producdo. 15 anos de experiéncia em PPCP,
Logistica, Gestdo, Lean Manufacturing, Gestdao da Producgao.

Ricardo Pereira: Administrador de empresas, Pos-Graduado em Lean
Manufacturing, Mestrando Engenharia de Produgdo e formado em Coach pela
SLAC. Professor universitario para as disciplinas de: Logistica, Administragao da
Producdo e materias, Gestao de Qualidade e Gestdao da Produgdo. 14 anos de
experiéncia em PPCP, logistica, Gestdao, Lean Manufacturing, Gestdo da
Producao.

Adrian Lucero: Doutor em Engenharia Mecdnica e Mestre Engenharia de
Producdo. Professor universitario para as disciplinas de: Lean Manufacturing,
Qualidade, Engenharia de tempos e métodos, Sistemas de Manufaturas e Lay-
out. 20 anos de experiéncia em racionalizagao industrial, Lean Manufacturing e
Gestdo da Producao.

Daniel Ristow: Administrador de empresas, MBA em Coaching e Gestao de
pessoas e formado em Coach pela SLAC. 15 anos de experiéncia em Projetos
Lean, Gestao, T&M, Padronizagao da Produgao, Racionalizacao, layout, logistica
e Gestao de Estoques.

Jonas Adriano Soares: Engenheiro de Producdao e Mestre em Engenharia

PREFEITURA DE GASPAR

a
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PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

Mecanica; 18 anos de experiéncia em logistica, Lean Manufacturing, analise e
formacdo de custos.

Willian Amaral: Engenharia de Produgdo e Pdés-Graduado em Lean

Manufacturing. 5 anos de experiéncia em Produgao, PCP, Monitoria de

Laboratério, gestdo de projetos, expertise em MFV/Processos e cronoanalise.

Responsavel técnico:
Ricardo Pereira CRA-290740
CNPJ] 20.306.043/0001-07 - L6S CONSULTORIA E TREINAMEMTO CRA-2710]
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Assinatura:

BRUSQUE, 20 de Margo de 2019
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26/03/2019 Comprovante de Inscricdo e de Situagcdo Cadastral

Comprovante de Inscricao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

A informacgé&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HIMERO RE TR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ| D7 o° A8RTUR
20.306.043/0001-07 23/05/2014
NATRIE CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RICARDO PEREIRA TREINAMENTO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
L6S CONSULTORIA E TREINAMENTO ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ORIDES SCHWARTZ 31

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.350-500 GUARANI BRUSQUE SC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ricardopereira.l6s@outlook.com (47) 9937-2792

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkkkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/05/2014

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Fedkdekkdokk okdkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 26/03/2019 as 16:17:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Consulta QSA / Capital Social Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aq
Atualize sua pagina

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoadJuridica/ CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp ,/j{ ~ 11



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUSQUE
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 8018/2019

~ 08 DO CONTRIBUINTE |

viitazdo: 1087886 - RICARDO PEREIRA TREINAMENTO ME
LRPWCPF 20.306.043/0001-07
Endereco. RUA QRIDES SCHWARTZ, 311
Bairro: GUARAN! Cidade Brusque - SC
Complemento:

[ REQUERENTE |

Nome/Razdo: 1087886 - RICARDO PEREIRA TREINAMENTO ME
CNPJ/ICPF: 20.306.043/0001-07

[ FINALIDADE |
PARA FINS DE LICITAGAO. CONCORRENCIA PUBLICA E AFINS.

[ OBSERVACOES ]
©4 SINS DE LICITACAQ, CONCORRENCIA PUBLICA E AFINS.

., para os devidos fins, gue em conformidade com as informagbes prestadas pelos Srgdos compelentes desta

‘s, para o contribuinte acima identificado, NAQO CONSTAM DEBITOS referentes a Tributes Municipais, imobilidrios ou
Mobiliarios, inscritos ou ndo em Divida Ativa, ate a presente data
Em firmeza do que eu, FELIPE LUIZ FRITSCH FABIANI, passei e digiel a presente certidao, gue nfo apresentando rasuras,
emendas ou entrelinhas, vai por mim conferida, visada e assinada.
Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos
compreendidos nesta Certiddo. Ressalva-se também o direito da Fazenda Municipal em exigir eventuais débitos de 1SS
apurados na forma da LC n® 123/06 e demais regulamentacdes pertinentes
A presente Certiddo é valida apenas para o contribuinte acima identificado, sem rasuras. Copias desta someante ter§o validade
se conferidas com a original

Validade: 24/05/2019.
Brusque - SC, 25 de margo de 2019

R 4 <
H | @ﬁ 7
1% { i

i R

FELIPE LUIZ FR?T“?:EA*%“BIAN! Edena Beatris Censi Ademir Mauricio Brehm

Secretaria da Fazenda Diretor
Auditor Fiscal Tributario

Hentficacdo do Emitente.
P

PRACA DAS BANDEIRAS - 77 CX POSTAL 08 Fone/Fax (47) 3251-1833 Centro - Cep 88 350-051 - BRUSQUE - &C
Home page: www brusque.sc gov.br E-mail. fazenda@brusque sc.gov br




25/03/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RICARDO PEREIRA TREINAMENTO
CNPJ: 20.306.043/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:54:31 do dia 25/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 21/09/2019.

Codigo de controle da certidao: 6EF3.7E6F.1ACE.6560

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

17
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

home {razdo socialk RICARDO PEREIRA TREINAMENTO

CNPJ/CPF: 20.306.043/0001-07
{Solicitante sem inscrigdo no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estade da Fazenda.

0O nome e o CPE ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documenta¢do pessocal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
gue n3o constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Numero da certido: 150140029300509

Data de emissdo: 2570372019 15:45:14
Validade {Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 24/05/2013
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devers ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
impresso em: 25/03/2019 15:45:14

e



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RICARDO PEREIRA TREINAMENTO

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 20.306.043/0001-07
Certidio n®: 169860524/2019
Expedicdo: 26/03/2019, as 1
Validade: 21/09/2019 - 1890
de sua expedicdo.

cento e oltenta) dias, contados da data

v

rtifica~se gue RICARDCOC PEREIRA TREINAMENTO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sck o n?

20.306.043/0001-07, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidic emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Lels do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdoc Administrativa n® 1470/2011 do

Trabalho, de 24 de agosto de 2G11.

0s dados constantes desta Certiddo sa

Tribunais do Trabalho e estido atuali

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoca juridica, a Certidéo atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiails.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se a verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

c

it

=]

ribunal Superior do

o de responsabilidade dos
zados até 2 (dois) dias

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadc
necessarios & identificacgdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as cbrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emoclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmadog perante o Ministéric Pablico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliagdo Prévia.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

Modelo de proposta Orcamento para consultoria para elaboragao
de processo licitatorio para contratacdao dos projetos para
construcdo da Unidade Basica de Salude Sete de Setembro em
plataforma BIM (inclusive 4D e 5D)

Nome da empresa: Bormatto Engenharia Ltda.

CNPJ: 29.447.795/0001-62.

Area de atuacdo: Consultoria e Projetos de engenharia.
Descricao da empresa:

A Bormatto Engenharia atua nos seguintes segmentos da construgao
civil: Building, Infraestrutura de transportes e Industrial. Realiza
projetos de engenharia utilizando a plataforma BIM com alto nivel de
detalhe, assim como oferece servico de execugdo, administragao de
obra, montagem industrial, planejamento e orgamento da obra.
Contamos com corpo técnico especializado incluindo certificagdes em
NRs, plataforma BIM, entre outras, fornecidos pelos orgéos
competentes para execugdo especifica de cada fungdo. Atendemos
ainda a politica QSMS- Qualidade, Seguranca, Meio Ambiente e Saude,
na qual inclui o programa PCMSO (ASO, PPRA, etc).

1.1 - Objetivo:

A presente proposta tem por objetivo fornecer os seguintes servigos
voltado a area de Gestdo de Projetos:

A) Diagnostico;

B) Edital;

C) Avaliacao dos projetos enviados (Escritos);

D) Avaliagao dos projetos (Apresentagéo);

E) Execugao do projeto.

1.2 Tempo de consultoria para implementacao/estruturacao:
Estima-se um periodo em torno de 6 meses de prestagao de servigos
para o desenvolvimento do trabalho, considerando média de 20
horas mensais, totalizando 120 horas.

Obs: O orcamento deve estar previsto para acompanhamento de

A/‘/



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DEGASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

todo o processo licitatdrio o tempo estimado de 6 meses pode sofrer
variacdo para mais ou para menos, o valor total de horas sera
utilizado conforme as necessidades da prefeitura, caso em um mes
ndo sejam utilizados os servigos de consultoria estas horas serao
compensadas no més subseguinte.

PoderSo ocorrer interrupcdo devido a ocorréncias juridicas ou
fatores adversos o prazo de paralisagao nao sera computado para

os servigos de consultoria, sendo retomado posteriormente.

2. Valores da proposta / investimento:

Valor investimento mensal R$: 8.000,00 (Oito mil reais).

Valor da hora técnica: R$: 400,00 (Quatrocentros reais).

Valor total: R$: 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).

Incluso no valor: Ja deverdo estar computados no valor da
proposta os custos com deslocamento, alimentacdo, execugao de

treinamentos, certificados, imposto, disponibilidade de horarios.

2.2. Condicoes de Pagamento:

Pagamento serd realizado pelo valor total da consutoria mediante
nota fiscal.

3. Forma de Atendimento:
O projeto terd o prazo de 6 meses (cronograma em anexo),
podendo ter variagdo nos prazos, tanto para mais quanto para
menos, e serd executado da seguinte forma:
& Todos os atendimentos serdo realizados na empresa do
cliente;
< A utilizacdo das horas de consultoria sera edutuado conforme
as necessidades da prefeitura, podendo ultraprassar o prazo
previsto no orgamento, as horas ndo utilizadas serao
compensadas nos meses subseguintes;
< A consultoria pode ser realizado em uma parte (ndao em sua

totalidade) via internet (online) mediante consulta e aceitagao



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DEGASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

da prefeitura;

4. Premissas:
A) Disponibilizagao de equipe;
B) Local para trabalho na empresa (mesa, internet);
C) Sala de projeto / treinamento;

D) Engenheiro de projeto.

5. Currictlo da equipe de consultoria:

Prof. Dr. Edésio Elias Lopes: Doutor em Engenharia Civil pela Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC-SC) na area de Infraestrutura Viaria.
Mestrado em Engenharia Civil (UFSC- SC). Graduagao em Engenharia Civil
(UFV- MG). Coordenador e professor de MBAs no IPOG (IPOG-GO) e Diretor na
empresa Bormatto (SC). Empresa de engenharia da qual atua com projetos de
edificacdes em BIM. Foi colaborador da IDP engenharia (empresa sediada na
Espanha) em projetos voltados para infraestrutura de transportes, logistica e
mobilidade urbana, atuou por 9 anos como pesquisador no LabTrans/UFSC em
projetos relacionados a infraestrutura de transporte e mobilidade urbana em
orgao federais e estaduais.

Mauricio Martins: Especialista em Engenharia de Software (SENAI-CTAI -
SC). Graduacado em Ciéncia da Computagdo (UNISUL-SC). Diretor na empresa
Bormatto (SC) e especialista em BIM com certificado pela Autodesk. Atua com
projetos de edificages em BIM. Foi colaborador da IDP engenharia (empresa
sediada na Espanha) em projetos voltados para Building utilizando BIM,
coordenador da equipe de hidrossanitario e preventivo contra incéndios na
mesma empresa, atuou com pesquisa em tecnologia da informagdo por mais
de 15 anos em projetos relacionados com TI.

Responsavél técnico:
Prof. Dr. Edésio Elias Lopes
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CNPJ: 29.447.795/0001-62
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ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURADE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

Proposta/Orcamento para consuitoria para elaboragdo de
processo licitatério para contratagdo dos projetos para
construcdo da Unidade Basica de Satde Sete de Setembro em
plataforma BIM (inclusive 4D e 5D)

Nome da empresa: Casagrande R. e Consultoria Ltda.
CNPJ: 13.223.525/0001-38
Area de atuacdo: Consultoria, gestdo e treinamentos

Descrigdao da empresa:

A Casagrande Consultores € uma empresa especializada em
consultoria, que atua no mercado nacional desde 1987. Procuramos
solucdes para ajudar nossos clientes a atingirem o resultado.

i.1 - Objetivo:

A presente proposta tem por objetivo fornecer os seguintes servigos
voltado a area de Gestdo de Projetos:

A) Diagnéstico;

B) Edital;

C) Avaliagao dos projetos enviados (Escritos);

D) Avaliacdo dos projetos (Apresentacéo);

E) Execucao do projeto.

1.2 Tempo de consultoria para implementagao/estruturagao:
Estima-se um periodo em torno de 6 meses de prestacao de servigos
para o desenvolvimento do trabalho, considerando média de 20
horas mensais, totalizando 120 horas.

Obs: O orcamento deve estar previsto para acompanhamento de
todo o processo licitatéric o tempo estimado de 6 meses pode sofrer
variacdo para mais ou para menos, o valor total de horas serd
utilizado conforme as necessidades da prefeitura, caso em um més
ndo sejam utilizados os servicos de consultoria estas horas serao
compensadas no més subseguinte.

Poderdo ocorrer interrupcdo devido a ocorréncias juridicas ou



ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ 83.102.244/0001-02

fatores adversos o prazo de paralisacdo ndao sera computado para

0s servigos de consultoria, sendo retomado posteriormente.

2. Valores da proposta / investimento:

Valor investimento mensal R$:5.000,00 (cinco mil reais).
Valor da hora técnica: R$250,00 (duzentos e cinquenta reais).
Valor total: R$: 30.000,00 (trinta mil reais).

Incluso no valor: Ja deverdo estar computados no valor da
proposta os custos com deslocamento, alimentagdo, execugdao de

treinamentos, certificados, imposto, disponibilidade de horarios.

2.2. Condigdes de Pagamento:

Pagamento sera realizado pelo valor total da consutoria mediante
nota fiscal.

3. Forma de Atendimento:

O projeto terd o prazo de 6 meses (cronograma em anexo),

podendo ter variacdo nos prazos, tanto para mais quanto para

menos, e sera executado da seguinte forma:
% Todos os atendimentos serdo realizados na empresa do
cliente;

% A utilizacdo das horas de consultoria serd edutuado conforme
as necessidades da prefeitura, podendo ultraprassar o prazo
previsto no orcamento, as horas ndo utilizadas serao
compensadas nos meses subseguintes;

% A consultoria pode ser realizado em uma parte (ndo em sua
totalidade) via internet (online) mediante consulta e aceitagao
da prefeitura;

4. Premissas:
A) Disponibilizacao de equipe;
B) Local para trabalho na empresa (mesa, internet);
C) Sala de projeto / treinamento;

PREFEITURA DE GASPAR
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ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURADE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

D) Engenheiro de projeto.

5. Curriculo da equipe de consultoria:

Thiago José Roux Cazagrande: Formado em gestdo comercial com MBA em
gestdo comercial e p6s-MBA em Neurcbusiness ambos pela FGV, formado em

Coach pelo IBC. Possui clientes desde multinacionais até empresas familiares.
Ja treinou mais de 5.000 pessoas pelo Brasil.

Responsavel técnico:
Thiago José Roux Cazagrande
CNPJ 13.223,525/0001-38 - CASAGRANDE R. E CONSULTORIA LTDA.

AsSinatu ra.:

BRUSQUE, 21 de Margo de 2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

7. Diretoria de Geral Administrativo
Gaspar, 05 de Abril de 2019.
k-ﬁ’x&{\"ﬁ\umupzﬂ d%’éa%p
[Ima Sra Daniela Barkhofen
' ¢ ‘ Diretora de Compras
DANIELA BARKHOFEN alat 2%

Diretora de Compras ¢ Licitagocs

Prezada Senhota

Com cordiais saudacdes. venho solicitar a contratagdo de empresa especializada em
consultoria para auxilio na claboragao de processo licitatorio para 0 projeto da construgao da Unidade
de Saade Sete de Setembro em platatorma BUILDING INFORMATION MODELLING (BIM) 4D
e SD.

A contratagéo se faz necessaria conforme justificativa do Memorando n°® 97/2019/Obras.
recebido por esta Secretaria de Saide. conforme pedido dos Engenheiros responsaveis pela solicitagao.

conforme documentagdo anexa.
Dotagdio Orgamentaria: 34
Sendo o que tinhamos para 0 momento. colocamo-nos a disposigdo para maiores

esclarecimentos, caso sejan necessarios.

Respeitosamente

TARLOS ROBERT® PEREIRA
Secretario Municipal de Saude

Avenida Olga Wehmuth, 151 = Scie de Setembro. Telefone (47) 3703-3700CEP 89110-000 — Gaspar — SC
site WAvW, gaspar.sc.gov.br CNPJ 83.102.244/0001-02



PREFEITURA MUNICIFAL DE GASPAR
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

Gaspar, 26 de margo de 2019

Memorando n2 97/2019 OBRAS

A/C Secretéria de Saude

prefeitura Municipal de Gaspar

PP = ; . runc Regina Meis
solicitacdo de Contratagdo de empresa ce consultoria B Escmg,.éﬁa

Matricuta 12.788

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em consultoria para auxilio na
elaboracdo de processo licitatério para a contratacdo do projeto para construcdo da
Unidade Basica de Saude Sete de Setembro em plataforma Building Information

Modelling (BIM) inclusive 4D e 5D.
Entidade: Prefeitura Municipal de Gaspar — CNPJ: 83.102.244/0001-02
Entidade Interessada: Secretaria de Salde

Justificativa Técnica: Visando atender o decreto 9.377, de maio ce 2018 que institui a
estratégia nacional de Disseminagao do Building Information Modelling (BIM) e tendo
em vista que as atuais UBS (Unidades Basicas de Saucde) encontram-se desatualizadas
em relacdo as normas: NBR 9050 — Acessibilidade am edifica¢des e a RDC 50 que
dispde sobre o Regulamento Técnico para planejamento, programagao, elaboragao e
avaliacdo de projetos fisicos de estabelecimentos assistenciais de saude o gque
inviabiliza a utilizac3o do projeto padrao existente.

Além disso com objetivo de obter um projeto padrdo que possa vir a ser
utilizado com maior agilidade de implementacdo das novas unidades Basicas de
Saude (UBS) estando de acordo com as normas técnicas vigentes. Uma vez que a
plataforma BIM proporciona maior agilidade na readeguacéo dos projetos e

proporciona menor erro de compatibilizacdo de projetos devido ao fato que esta

CNPJ: 83102.244/0001-02 - Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 CEP: 89.110-000
Fone/Fax: (47) 3332-9068 - Gaspar - Santa Catarina



PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR

SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

plataforma trabalha com todos seus elementos integradas, diferentemente da
plataforma CAD (utilizada atualmente) a gual realiza-se os projetos de maneira
separada. O uso dessa tecnologia também pode acarretar uma economia de até 20%
em obras publicas de acordo com estudos da Agéncia Brasileira de Desenvolvimento
Industrial (ABD), com). Com isso optou-se pela realizacdo do edital em BIM.

Contudo existem escasszs licitagbes envolvenco contratacao de projetos em
BIM no Brasil, tratando-se de uma tecnologia inovadora no &mbito da administracdo
publica, se faz necessario a contratacdo de uma consultoria que auxilie os
profissionais da prefeitura municipal de Gaspar na elaboragdo desse processo
licitatério assim como no auxilio na avaliagdo da empresas interessadas e o
acompanhamento de todo o processo garantindo maior agilidade e gualidade no

processo como um todo. Nestes termos solicita-se o deferimento
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

Proposta/Orcamento para consultoria para elaboragdao de
processo licitatério para contratacdo dos projetos para
construcdo da Unidade Basica de Salde Sete de Setembro em
plataforma BIM (inclusive 4D e 5D)

Nome da empresa: L6S Consultoria e Treinarmento_

CNPJ: 20.306.043/0001-07

Area de atuacdo: Gestdo de Projetos

Descricdo da empresa:

A L6S Consultoria e Treinamento é uma empresa especializada em
desenvolver o que é necessario para cada empresa: entregar o produto
ou servico certo, no local certo, com qualidade, no tempo certo e com
custo adequado. Através da experiéncia de nossa equipe e da

metodologia de trabalho aplicada, trabalhamos com modelos que
aumentam significativamente os niveis de produtividade, reduzindo os
custos e maximizando os resultados. Nos propemoes a atuar nas
atividades industriais, logisticas e administrativas, treinando,
desenvolvendo e aplicando: Metodclogias da Qualidade Total,
Ferramentas da Manufatura Enxuta e Ferrarnantas Estatisticas do Six
Sigma.

1.1 - Objetivo:

A presente proposta tem por objetivo fornecer os seguintes servigos
voltado a area de Gestdo de Projetos:

A) Diagnostico;

B) Edital;

C) Avaliagdo dos projetos enviados (Escritos);

D) Avaliagédo dos projetos (Apresentagao);

E) Execugao do projeto.

1.2 Tempo de consultoria para im;phen'u-arftacé«;/:asﬁimtiuragéo:
Estima-se um periodo em torno de 6 mases de prestacao de servigos
para o desenvolvimento do trabalho, considerando média de 17,5
horas mensais, totalizando 105 horas.

Obs: O orcamento deve estar previsto para acompanhamento de



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

todo o processo licitatério o ternpo estimaco de 6 maseas pode sofrer
variacdo para mais ou para menos, 0 vaor total de horas sera
utilizado conforme as necessidades da prefeitura, caso em um mes
ndo sejam utilizados os servigos de consultoria estas horas serao
compensadas no més subseguinte.

Poderdo ocorrer interrupgdo devide & oczorréncias juridicas ou
fatores adversos o prazo de paralisacdc nzo serd computado para

os servicos de consultoria, sendo retomaco posteriormente.

2. Valores da proposta / investimento:

Valor investimento mensal R$:2.331,00 (Dois mil citocentos e trinta
e um reais).
Valor da hora técnica: R$161,77 (Cento e sessenta € um reais e
setenta e sete centavos).

Valor total: R$: 16.986,00 (Dezesseis mil novecentos e oitenta e seis
reais).

Incluso no valor: J& deverdo estar cornputacos no valor da
proposta os custos com deslocamento, alimentacdo, execugao de

treinamentos, certificados, imposto, disponibilidade de horarios.

2.2. Condicdes de Pagamento:

Pagamento sera realizado pelo valor total da consutoria mediante
nota fiscal.

3. Forma de Atendimento:
O projeto terda o prazo de 6 mieses (cronograma em anexo),
podendo ter variagdo nos prazos, ranto para mais cuanto para
menos, e serd executado da seguinte forma:
< Todos os atendimentos serac realizedos na empresa do
cliente;
3

% A utilizacdo das horas de consultoria sera edutuado conforme

as necessidades da prefeitura, pocendo uitraprassar o prazo



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0007-02

previsto no orgamento, as horas ndo utilizadas serao

compensadas nos meses subseguintes;

7

& A consultoria pode ser realizado em uma parte (ndo em sua
totalidade) via internet (online) mediante consu'ta e aceitacao

da prefeitura;

4. Premissas:
A) Disponibilizagao de equipe;
B) Local para trabalho na emprasa (mesa, internet);
C) Sala de projeto / treinamento;

D) Engenheiro de projeto.

5. Currictilo da equipe de consultoria:

Ricardo Grignani: Administrador de empreszs, Pas-Graduaco em Engenharia
da Producdo e formado em Coach pela SLAC. Professor universitario para as
disciplinas de: Planejamento Estratégico, Sistemas Logisficos, Gestdo de
Qualidade; PPCP e ADM da Produgéo. 15 anos de experiéncia em PPCP,
Logistica, Gestdo, Lean Manufacturing, Gestao da Produgéo.

Ricardo Pereira: Administrador de empresas, POs-Graduado em Lean
Manufacturing, Mestrando Engenharia de Producéo e formado em Coach pela
SLAC. Professor universitario para as disciplinas de: Logistica, Administracdo da
Producdo e materias, Gestao de Qualidade e Gestdo da Produgdo. 14 anos de
experiéncia em PPCP, logistica, Gestdo, Lean Manufacturing, Gestdo da
Produgao.

Adrian Lucero: Doutor em Engenharia Mecanica e Mestre Engenharia de
Produgao. Professor universitario para as disciplinas de: lLean Manufacturing,
Qualidade, Engenharia de termpos € métodos, Sistemas de Manufaturas e Lay-
out. 20 anos de experiéncia em racionalizacdo industria, L=zan Manufacturing e
Gestdo da Producao.

Daniel Ristow: Administracor de empreszg, MBA em Coacnhing e Gestao de
pessoas e formado em Coach pela SLAC. 15 anos de experiencia em Projetos
Lean, Gestdo, T&M, Padronizagao da Producao, Racionalizagdo, layout, logistica
e Gestao de Estoques.

Jonas Adriano Soares: Engenheiro de Producgdo e Mesira em Engenharia



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244 /000102

Mecéanica; 18 anos de experiéncia em logistica, Lean Manufacturing, analise e
formacao de custos.

Willian Amaral: Engenharia de Producio e Pos-Graduado em Lean
Manufacturing. 5 anos de experiéncia em Producdo, PCP, Monitoria de

Laboratério, gestdo de projetos, expertise em MFV/Processos 2 cronoanalise.

Responsavel tecnico:
Ricardo Pereira CRA-290740
CNPJ 20.306.043/0001-07 - L6S CONSULTORIA F TREINAMEMTO CRA-2710]
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26/03/2019 Comprovante de Inscriggo e de Situacac Cadastral

Comprovante de Inscrigéo e de Situagéo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacio da Pessoa Juridica e, se houver cuaiquer divergancia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informac&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL.
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA .U RIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A JE SITUACAQ | DATA OE ABERTURE
20.306.043/0001-07 COMPROVANTE Dg ;gig?:g&ﬁo E DE SITUA “AC, 23/05/2014
MATRIZ 2 B
NOME EMPRESARIAL o
RICARDO PEREIRA TREINAMENTO o
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) - - | [PorTE
L6S CONSULTORIA E TREINAMENTO o ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL -
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial I
CGDIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual) . J—
LOGRADOURO NOWERO 1 [CompEvanto
R ORIDES SCHWARTZ 311
CEP BAIRRO/DISTRITO N OF
88.350-500 GUARANI | BRUSQUE L sc
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE - T
ricardopereira.lés@outiook.com (47) 9937-2792 o
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) o
kkkkk
SITUACAO CADASTRAL i T [OATA DA 5ITUAGAO CADASTRAL
ATIVA ___| |23/05/2014
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL el -
FlTUAcAo ESPECIAL l E?’ZE X SITUACAD ESPECIAL
dekdkkokdkk kkkkdkkk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016,
Emitido no dia 26/03/2019 as 16:17:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
~ Consulta QSA / Capital Social | ~Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informacgdes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.
Atualize sua pagina

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnojreva/Cnpjreva_VCompr ovente.zsp . ‘ 11



25/03/2019

MINISTERIO DA FAZEMDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naciona!

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ZEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RICARDO PEREIRA TREINAMENTO
CNPJ: 20.306.043/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Naciona! cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado qus vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filizis & no caso de ente faderativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculacos. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212 de 24 de julho de 1891.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mww.pgfn.gov.br>

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:54:31 do dia 25/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/2019.

Cadigo de controle da certidao: 6EF3.7EGF.1ACE.6560

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome {razdo sacial): RICARDO PEREIRA TREINAMEMNTO
CNPJ/CPF: 20.306.043/ 0001-07
{Solicitante sem inserigio no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo é valida para o numero do CPF ou TNPJ informado pelo solicitante, que nds consta dz base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo soficitante devem ser corferidos cam a documentacdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierern a sar apuradas, é certificado
gue ndo constam, na presente data, pendéncias er neme do contribuints acime identificade, relativas aes tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Sacretaria de Estado da Fazenca.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 150140029300509

Data de emissdo: 3570372019 15:45:14
Validade {Lei n? 3938/66, Art. 158,

modificadeo pelo artigo 18 da Lein 24/05/2018
15.510/11.%

A autenticidade desta certiddc deverd ser confirmada na péging da Secrataria ¢
http://www.sef.sc.gov.br

s cda Farentr ne imternet, no enderego:

Ecte docunento foi assinade digitelmente
{myoresse v 25/03/2019 15:45:14



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALRISTAS

Nome: RICARDO PERETIRA TREINAMENTO

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 20.306.043/0001-07
Certiddo n®%: 169860524/2019
Expedicdo: 26/03/2019, as 16:18:18
validade: 21/09/2019 - 180 (cento e olitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—5e gue RICARDC PEREIRA TREINAMENTO
(MATRIZ E FILIAIS), irscritofa) no CNPJ sob o n®

20.306.043/0001-07, NRO CONSTA Ao Banco Nacioral de Devedores

Trabalhistas.

Certidic emitida com base no art. 642-A dz Consolidacée das Leis do

Trabalhe, acrescentado pela Lei n® 12.440, ge 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 co Trilbur

Trabalho, de 24 de agoste de 2011,

0s dados constantes desta Certiddoc sac de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdoc atuallizados :

Superior do

2 lcois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio azesta
a todos os seus estabelecimentos, agéncias oJ
L aceltagédo sta certidic condiciona-se a
autentic ldad@ no portal do Tribunal Supe
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamsnte.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabzlhis conscam os dados
necessarios a identificag¢dc das pessoas naturals @€ furidicas
inadimplentes psrante a Justica do Trabalho quanto nEd 1]

estabelecidas em sente

-a condenatéria trarsitada em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concerne

recolhimentos previdenciarios, a honorarios,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei;
de execucdo de accrdos firmados perart

Trabalho ou Comissaoc de Concilliacgéo TFrevia.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR

CNPJ 83.102.244/0001-02

Modelo de proposta Orcamento para consultoria para eclaboragao
de processo licitatéric para contratacéo dos projetos para
construcdo da Unidade Bésica de Saude Sete de Setembro em
plataforma BIM (inclusive 4D e 5D)

Nome da empresa: Bormatto Engenharia l.td3

CNPJ: 29.447.795/0001-62.

Area de atuacdo: Consultoria e Projetos de engenharia.
Descricao da empresa:

A Bormatto Engenharia atua nos seguintes segmentcs da construgao
civil: Building, Infraestrutura de transportes e Industrial. Realiza
projetos de engenharia utilizando a plataforma BIM com alto nivel de
detalhe, assim como oferece servigo de exeacugao, administragao de
obra, montagem industrial, planejamento & orcamentc da obra.
Contamos com corpo técnico especializado incluindo certificagbes em
NRs, plataforma BIM, entre outras. fornecicos pelos orgaos
competentes para execucdo especifica ce cada fungdos. Atendemos
ainda a politica QSMS- Qualidade, Segurangea, Meio Ambiente e Saude,

na qual inclui o programa PCMSO (ASC, C’PJFLX stc)
1.1 - Objetivo:
A presente proposta tem por objetivo fornecer os seguintes servigos
voltado a area de Gestdo de Projetos:
A) Diagnostico;
B) Edital;
C) Avaliagdo dos projetos enviados (Escritos);
D) Avaliagao dos projetos (Apresentagéo);

E) Execugéo do projeto.

1.2 Tempo de consultoria para implementacio/estruturagao:
Estima-se um periodo em torno de 6 meses de prestacao de servigos
para o desenvolvimento do trabalho, ccnsiderando meadia de 20
horas mensais, totalizando 120 horas.

Obs: O orcamento deve estar previsto para acompanhamento de



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ §3.102.244/0001-02

Proposta/Orcamento para consultoria para elaboragdo de
processo licitatério para contratacidc dos projetos para
construcdo da Unidade Béasica de Salde Sete de Setembro em
plataforma BIM (inclusive 4D e 5D)

Nome da empresa: Casagrande R. e Consultoria Ltda.
CNPJ: 13.223.525/0001-38
Area de atuacdo: Consultoria, gestdo e treinamentos

Descricao da empresa:

A Casagrande Consultores é uma empresa especializada em
consultoria, que atua no mercado nacicnal desde 1937. Procuramos
solucBes para ajudar nossos clientes a atingirem o resuitado,

1.1 - Objetivo:

A presente proposta tem por objetivo fornecar 0s seguintes Servigos
voltado & drea de Gestéo de Projetos:

A) Diagnostico;

B) Edital;

C) Avaliagac dos projetos enviados (Escritos);

D) Avaliacédo dos projetos (Aprasentacido);

E) Execugéo do projeto.

1.2 Tempo de consultoria para implem entacio/estruturacdo:
Estima-se um periodo em tornc de 6 meses de prestacdo de servigos
para o desenvolvimento do trabalho, considerande meédia de 20
horas mensais, totalizando 120 horas.

Obs: O orcamento deve estar previsto para acompanhamento de
todo o processo licitétoric o tempo estimadc de 6 Mesas node sofrer
variacdo para mais ou para menos, G valor total de horas serd
utilizado conforme as necessidades dz prefeitura, caso em um mes
ndo sejam utilizados os servigos de cons ultoria estas horas serdo
compensadas no més subseguinte.

PoderSo ocorrer interrupcdo devido a ocorréncias juridicas ou



